LEI COMPLEMENTAR Nº 745

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.° 3.750, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1971 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO, E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 08 de dezembro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 745

Art. 1.º O item 1 da Tabela III do artigo 105 da Lei nº 3.750, de 20 de dezembro de 1971, mantidos seus incisos, passa a vigorar com a seguinte redação:

	“1 -

	Em barracas ou espaços nas vias e logradouros públicos sem prejuízo do preço por ocupação da área:
	R$

	I
	Carnaval, por cinco dias ou fração
	     178,74

	II
	Festas Juninas, por trinta dias ou fração
	     178,74

	III
	Natal e Páscoa, por trinta dias ou fração
	     178,74

	IV
	Finados, por cinco dias ou fração
	     178,74

	V
	Festas do Monte Serrat e outras festas, por cinco dias ou fração
	178,74”

Art. 2.º O inciso IV do item 2 da Tabela III do artigo 105 da Lei nº 3.750, de 20 de dezembro de 1971, passa a vigorar com a seguinte redação:

	“IV
	Artesãos, microempreendedores individuais (MEI), microempresas (ME) ou empresas de pequeno porte (EPP), devidamente cadastrados, para quaisquer comércios, por trinta dias ou fração.
	71,50”

Art. 3.º Os incisos I e II do item 4 da Tabela III do artigo 105 da Lei nº 3.750, de 20 de dezembro de 1971, passam a vigorar com a seguinte redação:

	“I
	Compartimentos, barracas, boxes e áreas internas e externas, por mês ou fração.
	      285,99

	II
	Compartimentos, barracas, boxes e áreas internas e externas, por mês ou fração, ocupadas por artesãos, microempreendedores individuais (MEI), microempresas (ME) ou empresas de pequeno porte (EPP) devidamente cadastrados.
	80,44”

Art. 4.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de dezembro de 2011.

                                                               JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                           Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de dezembro de 2011.

                                                              ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                                                        Chefe do Departamento

PA Nº 35.202/2011-44                                                                                                                                                                                   2
FORMALIZADO POR GC